
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PAOLO SINIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di Sennariolo 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 46 DEL 22/03/2019 REG.GEN 
N.12 DEL22/03/2019 

 
 Ufficio tecnico 

 
OGGETTO: 

aggiudicazione definitiva a favore della ditta: AGUS GIUSEPPE con sede in Ghilarza 
Via Alghero n. 6, c.f. GSAGPP75S06G113R - P. IVA 00708210950, dei LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRADA COMUNALE SENTIS, Codice CUP: D97H17000730006 -  
Codice CIG: 7729716B6C           

 
L’anno duemiladiciannove del mese di marzo del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

VISTO il decreto sindacale di nomina di responsabile del servizio tecnico; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità ; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio anno 2019;  

Premesso che, nel programma triennale dei lavori di cui all’art. 128 del codice dei contratti è 

prevista l’esecuzione dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRADA COMUNALE SENTIS. 

VISTA, altresì, la deliberazione G.M. n. 64 del 26/09/2018, di approvazione del progetto definitivo 

esecutivo dei lavori predetti determinando di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un 

importo di € 149.701,00 (IVA esclusa) mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016i, redatto dall’ufficio tecnico comunale;  

Visto il vigente regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia; 

- Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area tecnica del Comune di Sennariolo n. 174 del 

23/11/2018 con la quale si è approvato l’appalto per i LAVORI DI MANUTENZIONE STRADA 

COMUNALE SENTIS, importo complessivo dei lavori pari a € 149.000,00 e oneri sicurezza di € 

701,00 (IVA esclusa), e la relativa documentazione progettuale e di gara (lettera di invito, capitolato 

speciale d’appalto, elaborati progettuali), depositati presso l’Ufficio tecnico comunale e si è stabilito 

di procedere, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti mediante sorteggio, alla consultazione 

di n. 10 operatori economici tramite elenco operatori economici attivo presso la stazione appaltante, 

al fine di espletare la procedura negoziata in oggetto e scegliere il contraente mediante il criterio del 

prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- in data 22/11/2018 presso la sede del Comune di Sennariolo, in sala aperta al pubblico, si è svolto 

il sorteggio dei 10 Operatori Economici da invitare a presentare la propria offerta; 

Alle ore 11:30 il Responsabile del Procedimento di gara dichiara aperta la seduta:  

-rileva che l’invito alla presente procedura negoziata è stato trasmesso a mezzo portale CAT 

Sardegna in data 23/11/2018 ai seguenti Operatori Economici sorteggiati:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PAOLO SINIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
nominativo ditta Sede legale Indirizzo PEC 
AGUS GIUSEPPE GHILARZA agus.g@tiscali.it 
BASSU SRL  orgosolo gare.bassu@tiscali.it 
Bosa Scavi S.r.l. 
Semplificata  

Bosa bosascavi@tiscali.it  

DIGA COSTRUZIONI DI 
PIETRO DILIGU & C SAS 

Cuglieri diga.costruzionisas@gmail.com 

Ditta LODDO EMANUELA   OVODDA loddoe@tiscali.it; 
ditta Nudda Adolfo   Bono adolfonudda@tiscali.it  
G.M. Costruzioni s.r.l.s Santu Lussurgiu gmcostruzionisrls@outlook.it 
Imp. edile geom. Nicola 
Crosa 

Pattada crosanicola@tiscali.it 

MORITTU LIBERATO & 
FIGLI SNC 

Silanus toninomorittu@gmail.com  
 

OCRAM COSTRUZIONI Barattili San Pietro INFO@OCRAMCOSTRUZIONI.IT; 
Visto il verbale 1° seduta in data 23 gennaio 2019, con la quale a seguito della verifica sulla 

documentazione contenuta nella busta “A”, sono ammesse alle fasi successive, essendo la 

documentazione amministrativa conforme alle prescrizioni della lettera di invito, le imprese di 

seguito elencate:  

nominativo ditta Sede legale Indirizzo PEC 
AGUS GIUSEPPE GHILARZA agus.g@tiscali.it 
BASSU SRL  orgosolo gare.bassu@tiscali.it 
Bosa Scavi S.r.l. 
Semplificata  

Bosa bosascavi@tiscali.it  

DIGA COSTRUZIONI DI 
PIETRO DILIGU & C SAS 

Cuglieri diga.costruzionisas@gmail.com 

Imp. edile geom. Nicola 
Crosa 

Pattada crosanicola@tiscali.it 

OCRAM COSTRUZIONI Barattili San Pietro INFO@OCRAMCOSTRUZIONI.IT; 
Visto il verbale 2° seduta in data 25 gennaio 2019, prot. 323 del 28/01/2019, con il seguente 

risultato nel rispetto del criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016:  

nominativo sede Ribasso offerto  
AGUS GIUSEPPE GHILARZA 41,31% 1° classificato 
Bosa Scavi S.r.l. 
Semplificata  

Bosa 34,30% 2° classificato 

OCRAM COSTRUZIONI Barattili San Pietro 33,356% 3° classificato 
BASSU SRL  orgosolo 33,124% 4° classificato 
Imp. edile geom. Nicola 
Crosa 

Pattada 28,310% 5° classificato 

DIGA COSTRUZIONI DI 
PIETRO DILIGU & C 
SAS 

Cuglieri 27,30% 6° classificato 

 

A seguito di sorteggio di uno dei metodi di calcolo delle anomalie tra quelli previsti dall’art. 97, 

comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, si è identificato il criterio di calcolo: lett. E) media aritmetica dei 

ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondato 

all’unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, 

incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media, 

moltiplicato per un (coefficiente sorteggiato dalla commissione giudicatrice o, in mancanza della 

commissione, dal RUP, all’atto del suo insediamento tra i seguenti valori: 0,6; 0,7; 0,8; 0,9), 

risultando la soglia di anomalia del 33,197% e pertanto si evidenzia che, risultano anomale le 

offerte presentate dalle seguenti ditte: 
AGUS GIUSEPPE GHILARZA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PAOLO SINIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Bosa Scavi S.r.l. Semplificata  Bosa 
OCRAM COSTRUZIONI Barattili San Pietro 
Con nota protocollo nn. 305 del 25/01/2019, trasmesse tramite Pec, le imprese suddette venivano 

invitate, a presentare entro giorni 15 dall’invio delle richieste, idonee spiegazioni e/o analisi dei 

costi che hanno condotto alla formulazione del ribasso formulato in sede di gara, tenuto conto in 

particolare ed in relazione al caso, dei criteri orientativi fissati dall’art. 97, comma 4, del codice dei 

contratti pubblici.  

Con nota pervenuta tramite Pec le imprese AGUS GIUSEPPE con sede in Ghilarza e OCRAM 
COSTRUZIONI con sede in Barattili San Pietro, hanno trasmesso la documentazione richiesta 

finalizzata a dimostrare la congruità della propria offerta, costituita da dichiarazione giustificative e 

analisi dei prezzi e del costo della manodopera.  

L’Impresa Bosa Scavi S.r.l. Semplificata con sede in Bosa , non ha presentato alcuna 

giustificazione in merito a dimostrazione dell’adeguatezza della propria offerta.  

VISTO il verbale di GARA: verifica delle giustificazioni dell’offerta anomala ai sensi dell’art. 97, 

D.Lgs n. 50/2016, dal quale risulta che l’offerta della ditta AGUS GIUSEPPE con sede in 

Ghilarza Via Alghero n. 6, è risultata congrua sulla base delle giustificazioni presentate. 
 

RITENUTO, per quanto sopra, provvedere ad approvare i verbali di gara 1° seduta, 2° seduta e 

verbale di verifica delle giustificazioni dell’offerta anomala ai sensi dell’art. 97, D.Lgs n. 50/2016, 

e aggiudicare di conseguenza, definitivamente a favore della ditta: AGUS GIUSEPPE con sede in 

Ghilarza Via Alghero n. 6, c.f. GSAGPP75S06G113R - P. IVA 00708210950;  

Considerato che dal suddetto verbale di aggiudicazione si rilevano i seguenti dati economici:  

A Importo dei lavori posto a base di gara (soggetto a 

ribasso): 

149.000,00 

B Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso):   701,00 

C Ribasso offerta economica: 41,31% da applicare su 

importo A 

  61.551,90 

D Importo netto dei lavori (ribassato) - (A-c)   87.448,10 

E Importo netto contrattuale (B+D)   88.149,10 

F IVA 22% SU E)   19.392,80 

G TOTALE E + F 107.541,90 

H Spese generali + economie   92458,10 

 

Esaminati tutti gli atti del procedimento;  

Visto il certificato del Casellario Giudiziale;  

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 

3, commi 2 e 3, del D.M. 24/10/2007;Visti gli atti progettuali; 

Visto lo schema di contratto predisposto dall’ufficio; 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

Visto il «Codice dei contratti pubblici», emanato con D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e successive 

integrazioni e modificazioni;  

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 

207 e successive modificazioni;  

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 

145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate;  

Ritenuta congrua l’offerta economica presentata dalla ditta aggiudicataria dell’appalto;  

 

D E T E R M I N A 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PAOLO SINIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, i verbali di gara 1° seduta, 2° seduta e verbale di 

verifica delle giustificazioni dell’offerta anomala ai sensi dell’art. 97, D.Lgs n. 50/2016, e 

aggiudicare di conseguenza, definitivamente a favore della ditta: AGUS GIUSEPPE con sede in 

Ghilarza Via Alghero n. 6, c.f. GSAGPP75S06G113R - P. IVA 00708210950, i LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRADA COMUNALE SENTIS, Codice CUP: D97H17000730006 -  

Codice CIG: 7729716B6C,  per l'importo offerto di €   87.448,10, pari al ribasso del 41,31%, oltre 

701,00 per oneri attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso, più I.V.A. di legge.  

2) Di approvare l’allegato schema di contratto ;  

4) di approvare il seguente quadro economico di spesa:  

A Importo dei lavori posto a base di gara (soggetto a 

ribasso): 

149.000,00 

B Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso):   701,00 

C Ribasso offerta economica: 41,31% da applicare su 

importo A 

  61.551,90 

D Importo netto dei lavori (ribassato) - (A-c)   87.448,10 

E Importo netto contrattuale (B+D)   88.149,10 

F IVA 22% SU E)   19.392,80 

G TOTALE E + F 107.541,90 

H Spese generali + economie   92.458,10 

 

Di impegnare in favore della ditta AGUS GIUSEPPE con sede in Ghilarza Via Alghero n. 6, c.f. 

GSAGPP75S06G113R - P. IVA 00708210950 la somma di € 107.541,90 IVA compresa con fondi 

del bilancio di previsione dell’esercizio corrente capitolo 8230/11/1 CODICE 10.05.2.  

Di dare atto che in relazione al combinato disposto degli artt. 65, 66 comma 7 e 122, comma 3, del 

codice dei contratti, verrà fatta immediata pubblicazione dell’avviso dei risultati della procedura 

mediante la pubblicazione sui siti informatici del Comune, nonché all’albo pretorio del comune; 

a)in relazione al disposto dell’art. 75, comma 9, del codice dei contratti, la restituzione dei depositi 

cauzionali a tutte le imprese concorrenti, eccetto all’aggiudicataria e alla seconda classificata, nel 

termine di n. 30 giorni. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. A norma dell’art. 10 del Codice dei contratti 

e degli artt. 9 e 10 del relativo Regolamento di attuazione, si rende noto che Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) è il Sig. Paolo Sinis e che allo stesso potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono 0785-32276.  
 

Il Responsabile del Servizio 
PAOLO SINIS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PAOLO SINIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo € 

772971

6B6C 

TECNIC
O 

2019             8230 11 1 2019 107.541,90 

 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Sennariolo, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dr. Stefano Meloni 

 
 

Città, li 17/05/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 17/05/2019 al 01/06/2019. 
 
 
Sennariolo, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:CATERINA DR.SSA PUGGIONI 
 

 


